CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 139/2023

ASSUNTO: NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO PARA ATENDIMENTO DE SERVIÇO
DE FISIOTERAPIA À COMUNIDADE DO CAMPESTRE.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Atendendo pedido dos moradores, aponto a necessidade de instalação, com todos
os equipamentos necessários, para atendimento de fisioterapia aos moradores da Comunidade do
Campestre, devido as dificuldades de deslocamento que possuem alguns destes, pois os
atendimentos são efetuados na sede do município e muitos não possuem transporte próprio,
como também, existem pessoas com mobilidade reduzida, o que tem dificultado as vindas até o
local onde acontece o atendimento, para o devido tratamento.

Diante do exposto, solicito que seja analisada a possibilidade de implantar o
serviço de fisioterapia na unidade básica de saúde da comunidade.

Desta forma, solicito que esta proposta seja encaminhada à Secretaria de Saúde,
Atenção Primária e Fisioterapia.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 10 de agosto de 2023.

EDER DAMASCENO SILVA
Vereador